Дело № 3-141-18-352/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 марта 2024 г.                                                                                                ст. Курская
Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края Кашпоров А.А., и.о. мирового судьи судебного участка №3 Курского района Ставропольского края, при участии представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Администрации Курского МО Ставропольского края – Лымарь Н.Г.,
У С Т А Н О В И Л :

22.02.2024 года в отношении администрации Курского МО Ставропольского края составлен протокол №1 об административном правонарушении,  предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ согласно которому Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края (юридический адрес: 357850, Ставропольский край, Курской район, ст-ца Курская, пер. Школьный, д.12; ИНН 2612020536) в соответствии с требованиями п.6.1 Положения о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. №401 «органы Ростехнадзора имеют право запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции Службы», обязана представить информацию о готовности гидротехнических сооружений к пропуску паводковых вод (запрос Кавказского управления Ростехнадзора от 11.01.2024 Nº410-39-А/1.10). Срок предоставления информации не позднее 12.02.2024. Информация в указанные сроки не поступала. Ответ на запрос о готовности гидротехнических сооружений к пропуску паводковых вод поступил 20.02.2024.
В судебном заседании представитель юридического лица Лымарь Н.Г. вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что ответ действительно был направлен позже.
Мировой судья, оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующему.

Факт правонарушения подтверждают материалы дела, в том числе протокол по делу об административном правонарушении.
У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности указанных выше материалов дела, в связи с чем, указанные материалы дела являются основанием для установления наличия события административного правонарушения, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности.

В судебном заседании доказана вина юридического лица  в совершении правонарушения, исходя из представленных в деле доказательств, его действия необходимо квалифицировать по ст. 19.7 КоАП РФ как несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение следует учесть характер совершенного правонарушения, данные о юридическом лице, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственности и считает возможным назначить юридическому лицу наказание в виде предупреждения, которое будет соответствовать целям административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

юридическое лицо Администрацию Курского МО Ставропольского края признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 дней со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                           А.А. Кашпоров